
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 465
24 Φεβρουαρίου 2016

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
 Αριθ. Φ2/26515/Δ4
Αναλυτικά Προγράμματα Σπουδών των μαθημάτων ει−

δικοτήτων του Τομέα Εφαρμοσμένων Τεχνών της 
Ομάδας Προσανατολισμού Εφαρμοσμένων Τεχνών 
και Καλλιτεχνικών Εφαρμογών της Α΄ και Β΄ τάξης 
ημερησίων και εσπερινών ΕΠΑ.Λ. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ,
ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 10 του Ν.4186/2013 (Α΄ 

193) «Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 
και λοιπές διατάξεις», όπως είχε τροποποιηθεί με την 
παρ. 19 του άρθρου 45 του Ν. 4264/2014 (Α΄ 118) και με 
την παρ. 4 του άρθρου 72 του Ν. 4310/2014 (Α΄ 258) και 
αντικαταστάθηκε με το άρθρο 7 του Ν. 4327/2015 (Α΄ 50) 
«Επείγοντα μέτρα για την Πρωτοβάθμια, Δευτεροβάθμια 
και Τριτοβάθμια Εκπαίδευση και άλλες διατάξεις».

2. Την παρ. 2, εδάφιο ι του άρθρου 43 του Ν. 4186/2013 
(Α΄ 193) «Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαί−
δευσης και λοιπές διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει με τις παρ. 16 και 17 του άρθρου 45 του Ν. 4264/ 
2014 (Α΄ 118) «Άσκηση Εμπορικών Δραστηριοτήτων εκτός 
καταστήματος και άλλες διατάξεις».

3. Το άρθρο 2 παρ. 3 περ. α υποπ. ββ του Ν. 3966/2011 
(ΦΕΚ 118 Α΄) «Θεσμικό πλαίσιο των Πρότυπων Πειραμα−
τικών Σχολείων, Ίδρυση Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολι−
τικής, Οργάνωση του Ινστιτούτου Τεχνολογίας Υπολογι−
στών και Εκδόσεων «Διόφαντος» και λοιπές διατάξεις».

4. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσί−
ας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.δ. 63/2005 (Α΄ 98) 
«Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και 
τα κυβερνητικά όργανα».

5. Το Π.δ. 73/2015 (Α΄ 116) «Διορισμός Αντιπροέδρου 
της Κυβέρνησης, Υπουργών Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών».

6. Την υπ’ αριθ. Φ2/88070/Δ4/04−06−2015 (Β΄ 1053) 
Υπουργική Απόφαση «Ωρολόγιο Πρόγραμμα των μαθη−
μάτων Γενικής Παιδείας της Α΄ τάξης Εσπερινών ΕΠΑ.Λ. 
και των Β΄, Γ΄ τάξεων Ημερησίων και Α΄, Β΄ και Γ΄ τά−
ξεων Εσπερινών ΕΠΑ.Λ. ανά Ειδικότητα Τομέα Ομάδας 
Προσανατολισμού».

7. Την υπ’ αριθ. 31/26−05−2015 Πράξη του Δ.Σ. του Ιν−
στιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής.

8. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού προϋπο−
λογισμού, αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε τα αναλυτικά προγράμματα σπουδών 
των μαθημάτων ειδικοτήτων του Τομέα Εφαρμοσμένων 
Τεχνών της Ομάδας Προσανατολισμού Εφαρμοσμένων 
Τεχνών και Καλλιτεχνικών Εφαρμογών της Α΄ και Β΄ 
τάξης ημερησίων και εσπερινών ΕΠΑ.Λ., ως ακολούθως:

ΟΜΑΔΑ ΠΡΟΣΑΝΑΤΟΛΙΣΜΟΥ ΕΦΑΡΜΟΣΜΕΝΩΝ
ΤΕΧΝΩΝ ΚΑΙ ΚΑΛΛΙΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ

Α΄ ΤΑΞΗ ΗΜΕΡΗΣΙΟΥ ΚΑΙ ΕΣΠΕΡΙΝΟΥ ΕΠΑ.Λ.

ΜΑΘΗΜΑ: ΙΣΤΟΡΙΑ ΤΗΣ ΤΕΧΝΗΣ

Το αναλυτικό πρόγραμμα σπουδών καθορίζεται στην 
υπ’ αριθ. 8212/Γ2/28−01−2002 (ΦΕΚ 131/τ.Β΄/07−02−2002) 
υπουργική απόφαση.

ΜΑΘΗΜΑ: ΕΛΕΥΘΕΡΟ ΣΧΕΔΙΟ

Το αναλυτικό πρόγραμμα σπουδών καθορίζεται στην 
υπ’ αριθ. Γ2/4219−β/20−08−1999 (ΦΕΚ 2321/τ.Β΄/31−12−1999) 
υπουργική απόφαση.

ΜΑΘΗΜΑ: ΑΡΧΕΣ ΣΥΝΘΕΣΗΣ

Α. ΣΚΟΠΟΣ ΤΟΥ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ
Ο σκοπός του μαθήματος Αρχές Σύνθεσης της Α΄ 

τάξης ΕΠΑΛ είναι να γνωρίσει ο μαθητής/τρια τους 
κανόνες ή τις αρχές αυτές ώστε να μπορεί με τη βο−
ήθειά τους:

• Να κατανοεί και αναλύει ένα έργο τέχνης και
• Να μπορεί να συντάσσει σε οργανωμένη διάταξη τα 

μέρη ενός έργου τέχνης, αρχιτεκτονικής ή καλλιτεχνικής 
εφαρμογής σε ένα αδιάσπαστο σύνολο που θα εκφράζει 
μία ιδέα − πρόταση.

Β. ΔΙΔΑΚΤΙΚΟΙ ΣΤΟΧΟΙ
Στο τέλος της διδασκαλίας του μαθήματος ο μαθητής/

τρια πρέπει:
• Να αντιλαμβάνεται τη σημασία και το ρόλο της 

σύνθεσης στους τομείς των Εφαρμοσμένων τεχνών και 
του Βιομηχανικού Σχεδιασμού.

• Να είναι γνώστης των γενικών συνθετικών αρχών 
που χρησιμοποιούνται για την οργάνωση ενός έργου 
τέχνης, αρχιτεκτονικής ή καλλιτεχνικής εφαρμογής.

6301



6302 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

• Να γνωρίζει, τους μηχανισμούς με τους οποίους:
α) Περιγράφεται η αρχική ιδέα ενός έργου.
β) Ένα έργο αναλύεται στα επί μέρους συστατικά του.
γ) Ένα έργο αξιολογείται ποιοτικά.
• Να είναι ικανός/ή να χειρίζεται σχεδιαστικά τα ποικίλα πλαστικά στοιχεία (γραμμή, επίπεδο, χρώμα κ.λπ.) 

στη βάση των αρχών της σύνθεσης που θα έχει κατανοήσει και που θα αξιοποιεί δημιουργικά σε μία δική του 
σύνθεση − πρόταση.

• Να έχει την ικανότητα να γνωρίζει και να αναπτύσσει τα στάδια που θα ακολουθήσει στη σύνταξη μιας δικής 
του πρότασης.

• Να έχει την ευχέρεια να επεξηγεί και να παρουσιάζει σε τρίτους μια δική του δημιουργία − πρόταση.



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 6303

 
 

  
 

 
- - 

-   

1 

 

 

1.1 

 

1.2 

 

1.3 

 

1.4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

        

 

 

 

Schoeller.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6304 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

 

  

 

), 
 

 

 

 

 

 

2 

 

 

 

2.1 

 

2.2 

 

 

2.3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

3 

 

 

3.1 

3.2 

3.3 

 

3.4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 6305

 -

 

-
 

 

 

 

 

4 

 

 

4.1 

 

4.2 

 

4.3 

 

4.4 

 

4.5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5 

 

5.1 

 

5.2 

 

5.3 

 

5.4 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

-
-
-

-
 

 

 

 



6306 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

6 

 

6.1 

 

6.2 

 

6.3 

 

6.4 

 

6.5 

 

6.6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 

-  

 

 

- 

- 

 

- 

- 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 6307

 
 

- 

-
- 

 

 

 

 

 

 

 

7 

 

7.1 

 

 

 

 

7.2 

 

 

 

 
 

) 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

-

 

-

 
 

 

 

 

 

 

 



6308 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

 

 

 

 

- 7 

 
 

 

 

 
     

 

 

 

 

8 

 

8.1 

 

 

 

 

 

 

 

8.2 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 6309

 

9 

 

 

9.1 

 

 

 

 

 

 

9.2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

. 

 

 

 

 

10 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6310 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

 

 

 

 
 

- -08-1999 (

 

 

 

- -08-1999 (

 

 

 

- -08-1999 (

 

 

 

- -08-1999 (

 

 

 

  -04-2003 ( 05-05-2003  

. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 6311

  

: 

 
 

  

  

  

  

   

 
 

   

  

 
 

 
 

  

 
 

  

  

 

 

 

 

 

 
 

  

  

 
 

  

  



6312 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

 
 

 

  

 

-
-  

 

 

 
 

 

camera 
Obscura

 
 

 

 

 

- 
- 

- 

 

 
 

 

 



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 6313

 

 



6314 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

 

 

 

- 
 

 

 

 

-

 

 

 

 

- 

 

 

- 

 

 



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 6315

- 

 

 

 

 

 

 

  

 

 
 

 

 

 
) 

 

 

 

 

 



6316 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

 
) 

 
) 

 
) 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 6317

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



6318 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

1. 

 

 

 

  

 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. 

 

 

 

 

 

 



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 6319

 

 

 

  

 

 

 

 

compression) 

 

 

 

3. 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



6320 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

 
 

4.  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5. 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 6321

- 

- 

 

6. 

 

 
 

 
 

 

 

-

 

 

 

 

7. 

 

 

-

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 



6322 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Lab, 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

9. 

 

 

 

 
 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

-

 

 

 



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 6323

 

10. 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

11. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6324 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

12. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-bit 
-bit 

 

 

 

-
24-

 



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 6325

  

 
  
- -08-1999 (

 

 
 

- -08-1999 (

 

 

 

- -08-1999 (

 

 

 

- -08-1999 (

 

 

 

 -04-2003 ( 05-05-2003

 

 
  

 

 -

 

 
 

 
 

 

 

 

-  

  

  

  



6326 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

 
 

 
 

  

 

  

  



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 6327

 
 

 
 

 
- 

 
 

 

 

 

 

 

1 
 

-
 

  

 

-
 

 

 

 

 

-

 

 

 

    

 

 
-

 

 

-

 

 

-
 -

 

 

    

  

 

 

 

 



6328 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
-

 

  

-
 

 

 

-
 

 

  

 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-
 

 

-
 

 -

 

 

    

  

 

 

 



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 6329

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

4.
1 

 
4.

2 
- 

  

 

2X
5 

-
 

 

 

 

 

 

-

 

  

  

sh
oe

lle
r.

 

 

 

.  
   

 

45
 

 

 

 

 

 

-  
0,

4 
- 0

,6
. 

  



6330 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

 

 

 

 

  

4.
4 

 
 

 

 

 

 

  

 

-
 

  

 

 

 

  

  
 



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 6331

4.
5 

 

 

  

 

 
-

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

  
 

4.
6 

 
- 

 

 

 

 

 
-

  

 

  
 

   



6332 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

 

 

  

 

 

 

 

      

 

 

 

 

 
-

 

 

 

  

-  

 

  
 

 

 

5.
2 

- 
  

  

 
-

 

 

 

 

 

 

  
-



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 6333

 

 

 

 

-
 

 

 

 

 

  

      

-
 

 
 

 

  

 

 

 

 

  
-

 

 

 
 

-
 

 



6334 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

- -  

 

 

  

 

 

 

 

 

  

  

 
 

 

 
 

 
 

  
- 

 
 

 
 

-
 

 
 

 
 

 
 

 

 

        

6.
1 

 
6.

2 

 

  

 

  
  

 
 

 

 

 
-

 

 
  

 

 
 

 
 



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 6335

 
 

 

 

   

6.
3 

 

.   

  

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   



6336 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

-  

 
 

- -08-1999 (

 

 
 

- -08-1999 (

 

 

  

- -08-1999 (

 

 

 

 -04-2003 ( 05-05-2003

 

 
  

 

 

  

    

 

   . 

 

  
: 

 
 

  

  

  

  

  



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 6337

 
 

  

  

 
 

 
 

  

 
 

  

  

 
 

 

 

 
 

 
 

 

 

 
 

 
 

 
  20   

 

 

 



6338 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

 
 

 
 

 
-

-
 

 

 

 
 

 

(c
am

er
a 

O
bs

cu
ra

 

19
 

 

 

 

 

- 
- 

 
 

 
 



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 6339

- 

  

/ 

 



6340 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

 
  

- 
 

  

 

 -

 

 
 

 



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 6341

- 

- 

 

 

 
 

- 

 

 

 

 

  

  

 

 



6342 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

 

 

 
) 

 
) 

 
) 

 
) 

 

 

 

 

  

  

 
 

 



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 6343

 

 

 

 

 
 

  

 

 

 

  

 



6344 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

 
  

 
 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

  

 



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 6345

 
  

 

 

 
  

 

 
 

 

 

 
 



6346 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

 

 



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 6347

 

 

 
 

 

-  

 
 

 

 

 

 



6348 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

 

 

 

 
  

 

 

 

 

  

 

 
 

 



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 6349

 
 

  

 

 

 
 

 

 

 

 

   

 

. 

 

 

 

 

 

  

 
     



6350 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

  
 

 
 

 
 
  

   

 
 

 

gesso, 

 

 

   

 
 

 

semifresco 
 

 



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 6351

 
 strappo, stacco, stacco a 

masselo). 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 



6352 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 
 

 

 -  

 
-  

- -08-1999 (

 

 

 

- -08-1999 (

 

 

- -  

-03-

-03-  



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 6353

 

 -04- -05-

 

 

-  

 

 

 

 

  

 
 

 

 

 

1. -

 

2. 
 

3. 
 

4.  

5.  

6.  

7.   

8.  

9. 
 



6354 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

 

  
  

-  
-  

 

 
1 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

schoeller. 
gr 

 
 

 
 

 
 

 
  

 
 

 

 

 
 
 

 

 

-

 

 
2 
 
 

2.1 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 
 

 
 

 
 



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 6355

 

 

 

 
-  

0,7mm 

 
. 

 
 

 

 
 

 

 

 

  

 
3 
 
 
 
 
 
 
 

3.1 
 
 
 

3.2 
 
 
 

3.3 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

-
 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

-

 
-

 
-  

 
 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

0,7mm 
 

 

 

 
 



6356 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

 
4 
 
 
 

4.1 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
5 
 
 
 
 
 
 

5.1 
 
 

5.2 
 
 
 
 

5.3 
& 
 

5.4 

  

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

6 
 
 

6.1 

 
 

 
 

 

 

 
 

 
 

- 

 



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 6357

 
 
 
 
 
 
 

6.2 
 
 

6.3 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

. 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

watt 
 

 
 

ette) 
 

 
 

 
 

 
 

 

7 
 
 
 
7.1 
 
 
 
 
7.2
&7
.3 
 
 
 
7.4 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 
 

 

 
 
 

 
 

 
1:1 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 
-  

 
8   



6358 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

 
 
 
 
8.1 
8.2 
8.2 

8.5 
8.6 
 
8.7 

8.9 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

-  

 

  

 
 

 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

  

9 
 
 
9.1 
 
 
 
9.2 
 
 
9.3 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

60 watt 
 

 
  

 
 

 

 

10  
 

 

 

 

 
 

 

-

 

 
,  

 



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 6359

 
 

 

 

 
 

11 
 
 
11.
1 

 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

  

 
12 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

  



6360 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
13 
 
 
 
 
 
 
13.
1 
 
 
 
 
13.
2 
 
 
13.

13.
7 

 
 

 
20X20 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

14   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 

 
 

 

 



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 6361

  

15 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 
 

16 
 
 
 
 
 
16.
1 
 
 
 
16.
2 

 
 

  
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
-  

 

17 
 
 
 
 
17.
1 
 
 
 
17.
2 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 



6362 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

 

 

 

18 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

19 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 6363

 
 

   
 

  
    

 
 

   . 
 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6364 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

 

  

 

   

 

 
 

 
 

  

 

-
-
 

 

 

 
 

 

camera 
Obscura

 

 



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 6365

 

 
 

- 
- 

- 

 

 

 

 

 

 



6366 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

 

 
 

 

 

 

 



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 6367

- 
 

 

 

 

-

 

 

 

- 

 

 

- 

(

 



6368 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

- 

 

 

 

 

  

 

 
 

 



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 6369

 

 

 
(5) 

 
(6) 

 
(7) 

 
(8) 

 

 

 

 

 

 



6370 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

 
  

 

 

 

 

 

(2) 
 

 

 

 

 

 

 

 



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 6371

 

 

 

  

 
(1) 

 
(2) 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



6372 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

 

 

 

 

 

 

 
  

 

 

 

 

 

 
 



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 6373

 

 

 
 



6374 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

 

 

 



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 6375

 

 

 
 

 

- 

 

 

 
 

 

 

 

 



6376 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

 

 

 

 
  

 

 

 

 

 
 

 



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 6377

 

 

 

 

 
  

 

  

 

 

 



6378 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

 

  

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 
 
 
 
 



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 6379

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ: ΑΡΓΥΡΟΧΡΥΣΟΧΟΪΑ

ΜΑΘΗΜΑ: ΣΧΕΔΙΟ ΑΡΓΥΡΟΧΡΥΣΟΧΟΪΑΣ

Το αναλυτικό πρόγραμμα σπουδών καθορίζεται στην υπ’ αριθ. 43245/Γ2/06−05−2003 (Β΄ Τάξη 1ου Κύκλου TEE) 
(ΦΕΚ 581/τ.Β΄/13−05−2003) υπουργική απόφαση.

ΜΑΘΗΜΑ: ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΧΑΡΑΚΤΙΚΗΣ

Το αναλυτικό πρόγραμμα σπουδών καθορίζεται στο Π.δ. 259/1994 (Α΄ τάξη) (ΦΕΚ 137/τ.Α΄/31−08−1994)

ΜΑΘΗΜΑ: ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΑΡΓΥΡΟΧΡΥΣΟΧΟΪΑΣ Ι (Χειροποίητο)

Το αναλυτικό πρόγραμμα σπουδών καθορίζεται στην υπ’ αριθ. 43245/Γ2/06−05−2003 (Β΄ Τάξη 1ου Κύκλου TEE) 
(ΦΕΚ 581/τ.Β΄/13−05−2003) υπουργική απόφαση.

ΜΑΘΗΜΑ: ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΑΡΓΥΡΟΧΡΥΣΟΧΟΪΑΣ II (Σμάλτο−Χυτόπρεσσα)

Το αναλυτικό πρόγραμμα σπουδών καθορίζεται στο Π.δ. 388/1995 (ΦΕΚ 216/τ.Α΄/25−10−1995).

ΜΑΘΗΜΑ: ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΠΛΑΣΤΙΚΗΣ

Το αναλυτικό πρόγραμμα σπουδών καθορίζεται στην υπ’ αριθ. 43245/Γ2/06−05−2003 (Β΄ Τάξη 1ου Κύκλου TEE) 
(ΦΕΚ 581/τ.Β΄/13−05−2003) υπουργική απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 16 Φεβρουαρίου 2016

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΦΙΛΗΣ  



6380 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02004652402160080*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

      

Σε έντυπη μορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − -

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

  . . .

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Δ΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.Δ. 10 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

Δ.Δ.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδρομικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδρομής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.
Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: τηλ.: 210 8220885.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική μορφή 
από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:30

Hλεκτρονική Διεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr


		2016-02-25T12:05:48+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




